
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409  39Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290 DE 04 DE JULHO DE2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDOo que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/279885 de 29 de 
junho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia 09/07/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP, relativasà 
emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

5892287/ 1 CARLA ROSED MORAES DE 
CRISTO

TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes½(meia) 
diáriaà servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 198905

PORTARIA Nº 293 DE 04 DE JULHO DE 2017
             A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/277356 de 28 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora a baixo a viajar ao Município de 
Abaetetuba/PA, nos períodos 02/07, 08 a 09/07, 16/07, 
22 a 23/07 e 29 a 30/07,  a fi m de acompanhar ações de 
responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5185432/ 1 EDNA SILVA DE SOUZA AUX.ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½   
(cinco e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 742,50 (Setecentos e quarenta 
e dois reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 199047

PORTARIA Nº 289 DE03DE JULHO DE2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDOo que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/279884 de 29 de 
junho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia 08/07/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP, relativasà 
emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

5892287/ 1 CARLA ROSED MORAES 
DE CRISTO

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes½(meia) 
diáriaà servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 198899
PORTARIA Nº291 DE 04DE JULHO DE2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2017/279874 de 29 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajar ao Município de Rio 
Maria/PA, no período de 14 a 20/08/2017, para o “Encontro 
Pará Ler”.

Matrícula Nome Cargo
57205810/ 1 GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

32948/ 1 VERA LUCIA SOUZA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes61/2 
(seis e meia) diáriasaos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos),a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 198911

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  292 DE 04 DE JULHO DE 2017
             A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 

de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
RESOLVE:
REVOGAR a portaria nº 243 de 14 de junho de 2017, 
publicada no DOE nº 33.399 de 21/06/2017, a qual concede 
diárias à servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAUJO, 
matrícula 715980/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESÁR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP

Protocolo: 198806

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 295 DE 04 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/282543, 
datado de 03/07/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA, matrícula nº 
57200991/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL, 
a gozar no período de 25/07/2017 a 23/08/2017, 
correspondente ao triênio 29/07/2011 a 28/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

PORTARIA COLETIVA  Nº 296  DE  04  DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
RESOLVE:
I - Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5185505/1 Agostinho de Belém Auxiliar Serviços Gerais 01/02/2016 a 31/01/2017 01/08/17 a 30/08/17
32638/1 Ana Laura Ferraz de Queiroz Santos Auxiliar técnico 01/12/2015 a 30/11/2016 08/08/17 a 06/09/17
57200804/1 Ana Rosa David Ramos Técnico em Gestão Cultural 22/07/2016 a 21/07/2017 24/07/17 a 22/08/17
5898095/2 Bruno Castro de Matos Motorista 01/09/2015 a 31/08/2016 01/08/17 a 30/08/17
3255417/1 Carlos Humberto Ferreira Auxiliar Administrativo 19/03/2016 a 18/03/2017 02/08/17 a 31/08/17
57197152/2 Deuza Fernandes Barbosa Assistente Administrativo 01/08/2015 a 31/08/2016 02/08/17 a 31/08/17
57193162/1 Elivaldo Araújo Duarte Assistente Cultural 28/01/2016 a 27/01/2017 03/08/17 a 01/09/17
57194587/1 Ely Pinheiro de Sousa Auxiliar Operacional 07/02/2016 a 06/02/2017 07/08/17 a 05/09/17
57202126/1 Fábio Abbade Ramalho Ferreira Auxiliar Operacional 11/08/2016 a 10/08/2017 11/08/17 a 09/09/17
57201052/1 Fernando de Souza Gregório Júnior Assistente Administrativo 30/07/2016 a 29/07/2017 31/07/17 a 29/08/17
57193092 Fernando Tadeu da Silva Assistente Administrativo 31/07/2016 a 30/07/2017 16/08/17 a 14/09/17
57190404/2 João Cirilo Neto Técnico em Gestão Cultural 01/02/2016 a 31/01/2017 07/08/17 a 05/09/17
5899741/1 Jonhy Silvestre Coelho de Melo Auxiliar Operacional 22/05/2016 a 21/05/2017 01/08/17 a 30/08/17
54196188/3 Leiliane de Carvalho Cordeiro Técnico em Gestão Cultural 15/01/2016 a 14/01/2017 27/07/17 a 25/08/17
57229583/2 Lorena de Fátima Miranda Almeida Barros Técnico em Gestão Cultural 21/05/2016 a 20/05/2017 03/08/17 a 01/09/17
57213662/2 Márcio Lins de Carvalho Assistente Cultural 01/07/2016 a 30/06/2017 01/08/17 a 30/08/17
57190562/2 Márcio Ronaldo Alves Souza Téc. em Administração e Finanças 16/04/2016 a 15/04/2017 03/08/17 a 01/09/17
57200970/1 Osvaldo Marcos Limão da Silva Téc. Administração e Finanças 21/07/2016 a 20/07/2017 21/07/17 a 19/08/17
57195692/3 Pablo José de Souza Mufarrej Técnico em Gestão Cultural 30/05/2016 a 29/05/2017 31/07/17 a 29/08/17
5902511/1 Thiago Couceiro Pitman Machado Procurador chefe 28/09/2014 a 27/09/2015 27/07/17 a 25/08/17
55586926/2 Yandra Carine Galuppo Técnico em Gestão Cultural 25/08/2014 a 24/08/2015 03/08/17 a 01/09/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
PORTARIA  COLETIVA  Nº 297 DE 04 DE JULHODE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015 e no Doe nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
I – CONCEDER férias aos servidores abaixo;

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
54194418/2 DILMA DO SOCORRO ALMEIDA TEIXEIRA PROFESSOR CLASSE I/COORDENADOR 10/07/16 a 09/07/17 16/08/17 a 14/09/17
32956/1 ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO AUXILIAR TÉCNICO/COORDENADOR 01/06/15  a 31/05/16 04/08/17 a 02/09/17
54186064/3 ESTER DE SOUZA ASSESSOR 01/01/16 a 31/12/16 08/08/17 a 06/09/17


